
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  POLIZIA URBANA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1916 DEL 15-12-2020

Registro Generale 1958

Matelica, li 23-12-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: PROGETTO PER LA GESTIONE DELLA POPOLAZIONE DI
COLOMBI NELLA CITTA' DI MATELICA _ MONITORAGGIO
ED ABBATTIMENTO DEI CAPI_ AFFIDAMENTO ALLA DITTA
QUARK SRL DI JESI _IMPEGNO SPESA_ CIG Z972FC4ED8

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE SETTORE
COMANDANTE POLIZIA MUNICIPALE

Considerato che  nella  seduta del  29/06/2020  il   Consiglio Comunale   ha approvato, con
effetti immediatamente esecutivi , la deliberazione  relativa alla NOTA DI AGGIORNAMENTO
AGGIORNAMENTO D.U.P. 2020/2021/2022 E APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
2020/2021/2022 E RELATIVI ALLEGATI, per la quale è possibile assumere atti di impegno di
spese in regime di esercizio di bilancio  ;

Premesso che il comune di Matelica, ha  attivato una procedura finalizzata
MONITORAGGIO della Consistenza Numerica della presenza della specie faunistica in
oggetto nel centro storico della città.-
_CATTURA per ABBATTIMENTO_

CATTURA di una frazione di colombi mediante impiego di impianti-trappola selettivi di cattura
in vivo attivate con esca alimentare (granaglie). Il personale incaricato alle catture dovrà
assicurare il controllo delle gabbie medesime affinché non si verifichino episodi di mortalità
all'interno delle stesse, nonché l'immediata liberazione di individui appartenenti a specie
diversa dal colombo accidentalmente catturati.
IL CONTROLLO QUOTIDIANO DELLE GABBIE-TRAPPOLA è attuarsi eventualmente mediante
ispezione a distanza (ad esempio con binocolo) verificando l'assenza nelle gabbie di esemplari
appartenenti a specie non bersaglio.
SOPPRESSIONE DEI COLOMBI CATTURATI.
Destinazione dei capi abbattuti e smaltimento delle carcasse ._Gli animali catturati saranno
soppressi nel rispetto delle norme vigenti. Qualunque sia la forma di soppressione è
obbligatoria il successivo smaltimento dei capi abbattuti. Su indicazione e in accordo con i
Servizi Veterinari delle Aziende ASUR si procederà allo smalti mento delle carcasse
preferibilmente mediante interramento. Le carcasse potranno essere distrutte anche tramite
incenerimento.
Nell'ambito di programmi di monitoraggio sanitario opportunamente cadenzati da
formalizzare in collaborazione con i Servizi veterinari delle ASUR competenti per territorio, una



Città di Matelica
Provincia di Macerata

quota dei capi abbattuti dovrà essere messa a disposizione per il monitoraggio biologico e
sanitario.

Verifcato che è stato richiesto un PARERE ASUR, che in data 02/07/2020 a seguito di
sopralluogo effettuato da funzionari ASUR A.V. 3  del Dipartimento prevenzione – UOS Igiene
Urbana Veterinaria, unitamente allo scrivente , è emersa la necessita di perseguire metodi
biologici per la riduzione  numerica dei Piccioni, ma viene suggerito di affiancare altri sistemi
quali:

Mangime sterilizzante-
Rimozione di un determinato numero di esemplari-

(VEDASI RELAZIONE NEL FACIOLO)

Considerato che è stato acquistata una  quantità n. 5 sacchi da 15 kg di MANGIME STERILE
della ditta OVISTOP. Farmaco OVISTOP; specialità medicinale per uso veterinario (A.I.C. n
103570014; brevetto europeo n. 0807430), unico farmaco antifecondativo per colombi liberi
urbani in vendita in Europa, prodotto da ACME Drugs e commercializzato in esclusiva nazionale
da ACME S.r.l.
La fornitura è stata preventivamente accompagnata da una ricetta elettronica veterinaria.

Valutato che la ZONA DI INTERVENTO alle attività è quella del CENTRO STORICO
maggiormente infestata dalla presenza di PICCIONI, ove creano difficolta alla vivibilità di
camparti ed isolati a causa della presenza di guano su marciapiedi e stradine e vicoli  interne al
centro storico.
L’attenzione è anche rivolta a prevenire il rischio di compromissione dell’igiene e della salute
pubblica  nei luoghi densamente abitati e  nelle aree pubbliche diffusamente frequentate da
pedoni e passanti.

Richiamato il REGOLAMENTO COMUNALE  SULLA TUTELA DEGLI ANIMALI (Approvato con Delibera del
Consiglio Comunale n. 70/2016) In vigore dal 05/04/2017 , prescrive all’ART. 48 CONTENIMENTO
NUMERICO DELLE POPOLAZIONI DI COLOMBI
1. Al fine di contenere l’incremento delle colonie di colombi (Columbia livia domestica), per
salvaguardarne la salute, per tutelare l’aspetto igienico-sanitario e il decoro urbano, per ridurne ilnumero nell’area urbana, nonché́ per perseguire l’equilibrio dell’ecosistema territoriale, devono
essere rispettate le seguenti prescrizioni:

a) E_ vietato, su tutto il territorio comunale, somministrare (in modo sistematico e non) alimenti
ai colombi allo stato libero (salvo il mangime medicato, somministrato da personale incaricato dal
Comune);
b) I proprietari degli stabili devono porre in essere quanto necessario per evitare l’insediamento
e la nidificazione dei colombi, nel rispetto del benessere degli animali e della normativa edilizia.2. Le azioni di contenimento del numero dei colombi in libertà non possono essere

esercitate con metodi cruenti, ma nel rispetto della normativa di settore, ovvero in ottemperanza ad
apposito provvedimento sindacale , sentito il Servizio Veterinario.
3. E’ vietato il rilascio in ambiente (anche in occasione di cerimonie o feste) di colombi, ad
eccezione di quelli curati dagli autorizzati Centri di Recupero Animali Selvatici.

Rilevato che l’AMMINISTRAZIONE COMUNALE ha provveduto negli anni, attraverso l’ufficio
patrimonio alla disposizione di idonei presidi di dissuasione dell’insediamento e della
nidificazione dei colombi. Gli interventi sono principalmente consistiti nella apposizione di
SPILLI, oppure di cavi a bassa tensione, disposti sui davanzali e/o cornicioni e linee di gronda

Visto il parere dell’ISPRA sul piano di controllo dei PICCIONI del 23/10/2020
Richiamata la stima di monitoraggio trasmessa dall’ASUR in data 17/11/2020



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Dato atto che Attraverso una PROCEDURA RISTRETTA , su invito, è stata individuata la DITTA
QUARK di JESI (AN) che ha presentato un PROGETTO PER LA GESTIONE DELLA POPOLAZIONE DI
COLOMBI NELLA CITTA’ DI MATELICA, che è stato condiviso.
(VEDASI ATTI DEL FACIOLO)

Verificato che trattasi di contratto di fornitura beni e/o servizi ex Nuovo Codice degli Appalti
(D. Lgs. 50/2016) senza bando ed inferiore a € 40.000,00;

Considerato che  con la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 è stato
dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e che con successivi
provvedimenti governativi e regionali  sono state adottate misure per il contenimento
dell'emergenze della pandemia da COVID-19;

Preso atto che  conseguentemente alle misure adottate questo ufficio ha dovuto
impegnarsi per la gestione, sempre più stringente dell'emergenza locale e nazionale, con
ridotta possibilità di provvedere agli adempimenti amministrativi anche in scadenza;

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 35 avverrà nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del d.lgs. n.
50/2016 (ovvero: economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità) nonché nel rispetto del principio di rotazione e
in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese;

Atteso che la scelta dell’AFFIDAMENTO DIRETTO, tramite indagine di mercato è maggiormente
rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione dell’esiguo valore
economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di
cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di
espletamento;

Richiamato il  comma 2, ultimo periodo dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “Nella
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico
professionali, ove richiesti”.

Tenuto conto che per esigenze di tempestività, si  è proceduto ad un AFFIDAMENTO
TRAMITE PROCEDURA RISTRETTA, senza pubblicazione di avviso;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136, che il pagamento associato al CIG Z972FC4ED8 .-

Richiamata la determinazione n. 1910 del 14/12/2020 – RG 1952 con la quale si
adottava VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA DELLO STESSO
MACROAGGREGATO EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A) DEL DECRETO LEGISLATIVO
267/2000 secondo lo schema sotto riportato come segue:
Miss. Prog. Titolo Macro.Aggregato Cap./Art. Descrizione Variazione in

AUMENTO
Variazione in
DIMINUZIONE

9 2 1 66/46 SPESE PER FENOMENO
DEL RANDAGISMO

€ 5.580,00

9 2 1 66/65 SPESE PER IGIENE
TERRITORIALE

€ 5.580,00



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Dato atto che sono adesso disponibili risorse per € 10.675,00 al capitolo 66/65
-SPESE PER IGIENE TERRITORIALE , sul bilancio corrente  2020;

Dichiarando di:
_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi
del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere
reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di
sua conoscenza.
_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n.
241/1990
_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del
DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti
o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o
abbia avuto negli ultimi tre anni:
a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del
convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di
collaborazione;
b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni
inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con riferimento al presente
provvedimento
_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del fenomeno
della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.;

Visto il  decreto sindacale n. 15 del 30/04/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

DETERMINA

.1. di APPROVARE il PROGETTO PER LA GESTIONE DELLA POPOLAZIONE DI COLOMBI
NELLA CITTA’ DI MATELICA, DITTA QUARK di JESI (AN)  Via G.Pastore n.1, Jesi AN,
C.F./P.I. 01340370426. che è stato condiviso per la parte operativa;

.2. ACCETTARE il piano dei costi per predetto progetto di cui alle pagine 13 e 14, come
da atti al fascicolo che comprendono:
- Posizionamento della gabbia di cattura, in base ai risultati del censimento e rimozione
della stessa al termine dei lavori______€.350,00 + iva / cad
- Operazioni di cattura, abbattimento, disinfezione e disinfestazione dei siti di cattura
con prodotti specifici per parassiti dei colombi della voliera, prezzo a passaggi____€.
300,00 + iva
- Foraggiamento delle postazioni di cattura prezzo a passaggio a voliera_____€ 90,00 +
iva

.3.  di AFFIDARE le operazioni  di CATTURA, ABBATTIMENTO e SMALTIMENTO di
PICCIONI  fornitura suddetta alla ditta DITTA QUARK di JESI (AN)  secondo il
PROGETTO PER LA GESTIONE DELLA POPOLAZIONE DI COLOMBI NELLA CITTA’ DI
MATELICA,  e con i seguenti COSTI DEL PROGETTO fino a concorrenza di spesa
complessiva € 10.675,00 ;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

4. di IMPEGNARE LA SPESA COPMPLESSIVA  necessaria di € 10.675,00 al capitolo
66/65 -SPESE PER IGIENE TERRITORIALE , sul bilancio corrente  2020;

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Corfeo Giuseppe

Il Responsabile del Settore
f.to  Corfeo Giuseppe

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 18-12-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


